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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Mgr. Markéta Ďurišová

Konzultant: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Název rigorózní práce: Studium role nukleosidových transportéru v intestinální

absorpci s využitím in vitro transportního modelu

založeném na buněčné linii Caco-2.

Primárním místem absorpce je u perorálně podávaných léčiv tenké střevo. Enterocyty,

tvořící střevní bariéru, exprimují značné množství transportérů, a to zástupce jak ATP-

vázajících (ABC) tak i „solute carrier“ (SLC) transportérů, které mohou významně

ovlivnit farmakokinetiku léčiv, které jsou jimi přenášeny. I z toho důvodu je

v současnosti FDA a EMA kladen důraz na studium těchto interakcí a jejich vlivu na

permeabilitu léčiv.

Cílem předkládané práce bylo studium, zda se ekvilibrační nukleosidové transportéry

(ENTs), patřící mezi SLC transportéry, podílejí na absorpci nukleosidů (adenosinu

a thymidinu) a následně i nukleosidového antiretrovirotika abakaviru (ABC).

K experimentu byla využita in vitro transportní metoda, která byla provedena na

monovrstvě polarizovaných Caco-2 buněk, jež byly kultivovány na mikrporózních

membránových filtrech.

Statistickou analýzou námi naměřených hodnot bylo zjištěno, že ačkoliv exprese ENTs

byla na apikální straně membrány Caco-2 buněk potvrzena, transport nukleosidů

[
3
H]ADE a [

3
H]THY probíhal bez jejich účasti. Statisticky významný rozdíl nebyl

zaznamenán ani při porovnání in vitro hodnot zkoušeného léčiva abakaviru. Funkční

aktivita ENT transportérů tedy nebyla potvrzena.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Mgr. Markéta Ďurišová

Supervisor: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Title of rigorosum thesis: Study of the role of nucleoside transporters in intestinal

absorption with the use of in vitro transport method based

on the Caco-2 cell line.

Perorally used drugs are primarly absorbed in the small intestine. Enterocytes, forming

the intestinal barrier, express a large number of transporters, representing both

ATP-binding (ABC) and "solute carrier" (SLC) transporters, which can significantly

affect the pharmacokinetics of the drugs transmitted by them. For this reason, FDA

and EMA are currently focusing on studying these interactions and their effects on drug

permeability.

The aim of this thesis was to investigate whether the equilibrative nucleoside

transporters (ENTs), belonging to the SLC transporters, are involved in the absorption

of nucleosides (adenosine and thymidine) and subsequently abacavir, the nucleoside

antiretroviral. The in vitro transport method was performed on polarized, Caco-2 cell

monolayer.

By the statistical analysis of acquired data was found, that although the expression

of ENTs was confirmed on the apical side of the Caco-2 cell membrane, the transport

of nucleosides [3H]ADE and [3H]THY proceeded without their participation.

A statistically significant difference was not observed even when comparing

the transport data of abacavir. Therefore, the ENTs carrier activity has not been

confirmed.

6

OBSAH

1 SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................ 8

2 ÚVOD ..................................................................................................................... 10

3 TEORETICKÁ ČÁST .......................................................................................... 11

3.1 Intestinální bariéra......................................................................................... 11

3.1.1 Anatomická struktura intestinální bariéry ................................................. 11

3.2 Mechanismy přestupu přes intestinální bariéru ......................................... 11

3.3 Role intestinální bariéry v absorpci léčiv ..................................................... 12

3.4 Lékové transportéry ve střevě ....................................................................... 13

3.5 Nukleosidové transportéry – funkce a lokalizace v organismu ................. 14

3.5.1 Funkce ....................................................................................................... 14

3.5.2 Obecná tkáňová distribuce NTs ................................................................ 15

3.6 Koncentrační a ekvilibrační nukleosidové transportéry ............................ 15

3.6.1 Struktura a lokalizace hCNT ..................................................................... 16

3.6.2 Struktura a lokalizace hENT ..................................................................... 17

3.7 Abakavir.......................................................................................................... 19

3.7.1 Farmakokinetické vlastnosti ..................................................................... 19

3.7.2 Abakavir a lékové transportéry ................................................................. 20

3.8 Možnosti studia intestinální absorpce a zapojení transportérů v tomto ději 20

4 HYPOTÉZA .......................................................................................................... 23

5 CÍL PRÁCE ........................................................................................................... 24

6 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................ 25

6.1 Princip užité metody ...................................................................................... 25

6.2 Metodika ......................................................................................................... 26

6.2.1 Kultivační média a chemikálie ................................................................. 26

6.2.2 Buňky ........................................................................................................ 26

6.2.3 Postup experimentu ................................................................................... 27

7

6.2.4 Statistická analýza ..................................................................................... 28

7 VÝSLEDKY .......................................................................................................... 29

7.1 Studium permeability ADE (6,5nM) přes monovrstvu Caco-2 buněk při

teplotě 37°C ................................................................................................................ 29

7.2 Studium permeability ADE (6,5nM) přes monovrstvu Caco-2 buněk při

inkubaci na ledu .......................................................................................................... 30

7.3 Studium permeability THY (2nM) přes monovrstvu Caco-2 buněk při

teplotě 37°C ................................................................................................................ 31

7.4 Studium transportu THY (5,4nM) přes monovrstvu Caco-2 buněk při

inkubaci na ledu .......................................................................................................... 32

7.5 Studium permeability abakaviru (4000 nM) přes monovrstvu Caco-2 buněk

při teplotě 37°C ........................................................................................................... 33

7.6 Studium transportu abakaviru (4000 nM) přes monovrstvu Caco-2 buněk

při inkubaci na ledu ..................................................................................................... 34

7.7 Měření akumulace radioaktivity v membráně monovrsty Caco-2 buněk –

abakavir (4000nM), THY (5,4nM) ............................................................................. 35

8 DISKUZE .............................................................................................................. 36

9 ZÁVĚR .................................................................................................................. 39

10 SEZNAM CITOVANÉ LITERATURY ............................................................. 40

8

1 SEZNAM ZKRATEK

ABC ATP-binding casette (ATP-vázající)

ABCB1 P-glykoprotein (P-gp, MDR1)

ABCC2 multidrug resistance-associated protein 2 (MRP2)

ABCG2 breast cancer resistance protein (BCRP)

ADE adenosin

AZT zidovudin

Caco-2 human colon adenocarcinoma cell line

CBV-TP carbovir triphosphate

CNT concentrative nucleoside transporters (koncentrační nukleosidové

transportéry)

CYP3A4 cytochrom P450 3A4

DDIs drug-drug interactions (lékové interakce)

DMEM Dulbecco´s modified Eagle´s Medium

DMSO dimethylsulfoxid

ENT ekvilibrační nukleosidové transportéry

FBS fetalní bovinní serum

FDA Food and Drug Administration (Úřad pro kontrolu potravin a léčiv)

ITC International Transporter Consortium

MDCKII Madin Darby Canine Kidney Cells II

NTs nukleosidové transportéry

OATP organic anion-transporting polypeptide

Papp apparent permeability coefficient

9

PBS phosphate buffer saline

PCIS precision cut intestinal slices

SD standard deviation

SLC solute carrier transporters

TEER transendothelial electrical resistence

THY thymidin

TJs tight junctions
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2 ÚVOD

Perorální podání je v dnešní době dominantním způsobem podání léčiv, ať už z důvodu

poměrně snadné technologické formulace či díky pohodlnosti, kterou poskytuje

pacientovi (Shekhawat, a další, 2016). Po perorální aplikaci je léčivo v žaludku

či tenkém střevě uvolněno a dochází k jeho prostupu do systémové cirkulace. V této

fázi, kdy zpravidla dochází k přestupu léčiva přes fyziologické membrány, jsou

rozhodujícím faktorem absorpce jeho fyzikálně-chemické vlastnosti a zároveň i jeho

specifická interakce s aktivními transportéry (Muheem, a další, 2014). V naší práci

se zaměřujeme především na roli nukleosidových transportérů v intestinální absorpci

a na možnosti studia těchto interakcí.

Nukleosidové transportéry jsou i přes intenzivní zkoumání stále jednou z méně

probádaných kapitol intestinální absorpce. Ačkoliv jejich funkce byla prokázána

například při přestupu látek přes hematoencefalickou bariéru, v případě střeva jsou

studie, objasňující jak funkci, tak i lokalizaci NTs, často nedostatečné a jejich výsledky


[…]


(Senyavina, a další, 2015; Sun, a další, 2002). Limitujícím faktorem pro správnou

interpretaci výsledků je zde pravděpodobně endogenní metabolizace testovaných

nukleosidů a jejich současná akumulace v monovrstvě. Dosavadní studie ukazují, že

nukleosidy jsou transportovány přes buňky epitelia, avšak v částečně metabolizované

formě, což znemožňuje jejich přesnou detekci. Purinové nukleosidy se nejčastěji

vyskytují ve formě nukleobází, kyseliny močové, hypoxantinu, xantinu či guaninu

a stejně tak i pyrimidinové báze zpravidla přestupují membránu jako samotné

nukleobáze (He, a další, 1994; Sanderson, a další, 1994; Errasti-Murugarren, a další,

2007). Tento prostup může probíhat jednak pasivní difúzí nebo jsou nukleobáze

přenášeny svými specifickými transportéry (Yamomoto, a další, 2009). Tyto metabolity
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jsou pravděpodobně zachyceny v enterocytech a v čase potřeby jsou využity pro další

biochemické procesy. Kapacita enterocytů je tedy do jisté míry i faktorem, určujícím

stupeň závislosti na endogenním přísunu nukleosidů (He, a další, 1994).

Funkce ENTs v Caco-2 buněčné linii byla v našem experimentu hodnocena na základě

hodnot procentuálního transportu přes monovrstvu Caco-2 buněk v čase a zároveň

dle hodnot Papp modelových substrátů ADE, THY a antiretrovirotika abakaviru.

Pro správný výpočet Papp je zásadní zachování podmínek prostupu, kdy koncentrace

v akceptorovém kompartmentu nesmí přesáhnout 10 % koncentrace kompartmentu

donorového (Hubatsch, a další, 2007). V kapitole 7.6 bylo z toho důvodu počítáno

s hodnotami získanými po 30 minutách inkubace.

Vzorky byly odebírány v čase 5,10,30 a 60 minut. Transfer zkoušené látky byl nejlépe

znázorněn pomocí hodnot získaných mezi 30 a 60 minutou a tyto hodnoty byly tedy

použity i pro prezentaci naměřených výsledků. Nízká radioaktivita a nízké koncentrace

testovaných látek 0,15 µCi/ml (6,5nM ADE, 2nM THY) a 0,4 µCi/ml (5,4nM THY,

4000nM abakavir) byly použity s ohledem na saturabilitu transportérů ENT a citlivost

metody. Koncentrace radioaktivity pak byla měřena pomocí metody LSC (Hubatsch, a

další, 2007). Dalším proměnným faktorem byla v naší studii teplota při inkubaci, kdy

byla použita buď fyziologická teplota 37°C nebo inkubace probíhala na ledu, čímž

došlo k inhibici aktivních transportérů včetně možného influxu zprostředkovaného

transportéry CNTs (Sugiyama, a další, 2013).

Ze statistické analýzy námi naměřených hodnot vyplývá, že se ani ENT1 ani ENT2

nepodílí na epiteliálním transportu ve směru apikálně bazolaterálním. Ačkoliv výsledky

v kapitole 7.3 poukazovaly na možnou interakci THY s ENT2, kdy byl zaznamenán

statisticky významný rozdíl v hodnotách Papp i procentuálního transportu bez inhibitoru

a s 100µM NBMPR, jednalo se pravděpodobně o falešně pozitivní výsledek způsobený

nízkými hodnotami naměřené radioaktivity. Transport [
3
H]THY byl studován například

(Hu, 1993), kdy byl potvrzen jeho uptake buňkami Caco-2, a tedy i zapojení NTs v jeho

absorpci. V našich dalších experimentech však byly oba použité modelové substráty

(ADE, THY) transportovány přes monovrstvu bez účasti ENTs a následně,

dle očekávání, nebyl statisticky významný rozdíl zaznamenán ani při přestupu

zkoušeného léčiva abakaviru. Přikláníme se tedy k názoru, že ENTs mají pouze malou,

či žádnou, roli v buněčné linii Caco-2 při transportu těchto nukleosidů v AB směru.

38

Možným důvodem negativních výsledků může být i použitá metoda analýzy, která

dostatečně nezohledňuje rychlou intracelulární metabolizaci nukleosidů, kdy je přes

monovrstvu přenášen pouze určitý jeho metabolit. Pro ověření této domněnky byla

měřena akumulace abakaviru a THY v membránovém filtru, ta však nepřesahovala

1-2% a ani zde nebyl zaznamenán signifikantní rozdíl v hodnotách s přidaným NBMPR.

V případě ADE nebylo měření akumulace v membráně z časových důvodů provedeno

a její vliv tedy není možné vyloučit. Pro potvrzení tohoto výsledku je však potřeba

dalších studií.
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9 ZÁVĚR

Předkládaná práce shrnuje aktuální informace o intestinální bariéře, lokalizaci a funkci

NTs a zároveň uvádí základní poznatky o vlastnostech abakaviru, u kterého je posléze

studována interakce s ENTs.

Z experimentální části práce vyplývá, že ačkoliv je možné na základě dostupných studií

předpokládat jak bazolaterální tak i apikální lokalizaci ENTs, porovnáním námi

získaných in vitro dat nebyla jejich funkční aktivita potvrzena. Možným důvodem

tohoto výsledku je jednak rychlá intracelulární metabolizace nukleosidů, kdy zvolená

metoda analýzy nezohledňuje rozdílnou afinitu jednotlivých metabolitů k transportéru,

popřípadě i nedostatečná exprese ENTs na apikální straně monovrstvy. Hodnoty

intracelulární radioaktivity THY a ABC sice nenaznačují, že by byly výsledky

akumulací metabolitů v monovrstvě zatíženy. V případě ADE nebyla měření z časových

důvodů provedena a vliv intracelulární akumulace tedy nelze vyloučit.
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