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Posudek oponenta rigorózní práce

Posuzovaná rigorózní práce je zaměřena na ověření funkce nukleosidových transportérů v in vitro modelu

střevní bariéry. Konkrétně se její autorka věnovala studiu přestupu adenosinu, thymidinu a abakaviru přes

monovrstvu Caco-2 buněk a možným ovlivněním tohoto děje prostřednictvím inhibitoru ENTs NBMPR.

Práce je logicky členěna, srozumitelně sepsána a má až na drobné výjimky vysokou úroveň jazykové

úpravy. Experimenty by sice pro ověření správnosti interpretace výsledků zasloužily rozšíření, nicméně

rozsah experimentální práce i v aktuální podobě plně odpovídá nárokům kladeným na rigorózní. Po

obsahové, jazykové ani grafické stránce k práci nemám žádné zásadní výhrady, mám pouze několik

připomínek a dotazů:

Připomínky:

1) Na straně 17 píšete, že "lidský ENT1 (hENT1) je složen ze 456 proteinů" a podobně na straně 18

uvádíte, že "lidský transportér ENT2 (hENT2) se skládá ze 456 proteinových zbytků". Zřejmě máte na

mysli aminokyseliny, resp. aminokyselinová rezidua.

2) Na straně 18 se dále nachází nevhodná formulace "transepiteliální proudění".

3) V experimentální sekci 7.5 je polemizováno o metabolismu nukleosidů a jejich následném

transmembránovém přenosu s tím, že je tento předpoklad v daném experimentu ověřován. Toto zjevně

není možné, neboť je v pokusu používán radioaktivně značený abakavir. Metabolitová teorie a její údajné

ověření nejsou diskutovány v sekci Diskuze.

4) V experimentech je sledován přestup purinových a pyrimidinových analog přes buněčnou monovrstvu

pouze v A-B směru. Dle mého názoru by bylo nanejvýš vhodné současně analyzovat i transport

v opačném směru pro ověření správné interpretace výsledků, a to s ohledem na ko-expresi více členů

rodiny ENT transportérů a dalších membránových transportérů ve střevním epitelu. Tato ko-exprese může

výrazně komplikovat interpretaci výsledného transportního profilu testovaných látek, navíc je nutno vzít

v potaz i schopnost ENTs transportovat své substráty obousměrně a rozporuplné informace o

apikální/bazolaterální lokalizaci jednotlivých ENT zástupců ve střevním epitelu, potažmo Caco-2 buňkách.

Dotazy:

1) Na straně 37 je zmíněno, že transport tritiem značeného thymidinu byl studován např. autorem Hu,

1993, kdy byl potvrzen uptake buňkami Caco-2, a tedy zapojení NTs v jeho absorpci. Opravdu je možné

pouze ze skutečnosti, že buňka přijímá nějakou substanci, odhadnout zapojení NTs v tomto procesu?

Snažil jsem si informaci ověřit, ale daná reference bohužel v seznamu chybí.

2) Na straně 14 uvádíte, že významným rozdílem mezi ENTs a CNTs je jejich citlivost vůči inhibitoru

NBMPR. Dále píšete, že v případě CNTs mluvíme o inhibici velmi slabé a bez klinického významu.

Znamená to snad, že NBMPR je schváleným nebo potenciálním léčivem? Bylo by možné inhibitory ENTs

použít k nějakým farmakoterapeutickým zásahům?

Závěrem je možno konstatovat, že Mgr. Markéta Ďurišová prokázala jak velmi dobrou orientaci ve

studované problematice, tak schopnost samostatné vědecké práce. Práce splňuje požadavky kladené na

rigorózní práce, jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a zároveň navrhuji, aby po jejím úspěšném

absolvování byl Mgr. Ďurišové udělen akademický titul doktor ve zkratce PharmDr.
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